Denique adducit Scaliger exemplum Pharisei illius, qui, cum Jesum ad cenam invitasset, mirabatur, eum, *antequam totum corpus abluisset, discubuisse*; *ὡς ἐπεὶ ἐκατίσθην αὐτῷ τῷ ἀέθρῳ*. Lucae 11. 38.

Ad hoc 1. responderi potest, verbum βαπτίσας hoc loco idem esse quòd λούσας & χερίσας, uti Beza explicat in Annotationibus majoribus, ut pro Manuum lotionem duntaxat ulurperur.

2. Si quis urgeat, totius corporis lotionem intelligi; dico id non ad rem facere: quia hoc loco quaestio est de Lotione pedum. Integrum corpus lavari solebat ob contractam immunditiam aliquam, Lege prohibitam, vel saltem Statutis Rabbiorum & Phariseorum. Et verisimile videtur, idèd Phariseum hunc miratum esse, Christum accumbentem ad mensam, ante prandium non lotum fuisse, quòd Christus recens ex magna turba hominum promiscuorum venerit (§. 29.) unde, ex Phariseorum opinione, immunditiam contraxerat, ac proinde lotionem opus habuisse ipsi videbatur. Hinc cum hominibus plebejis non solum non comedeant, Matt. 9. 11. non ambulabant; unde dicunt; אין דרך החכמים לצאת עם ירודים ונבזים Non solent sapientes egredi cum hominibus plebejis, vilibus & contemptis: Et Chaldaicè, אין נפקי באוכלוסא רבנן, Non egrediuntur cum populo Rabbini nostri: sed ne tangi quidem ab illis volebant; unde in libro ירושׁ׳ן legitur (citante Drusio de Trib. sectis Judæorum lib. 2. p. 98.) Pharisei non permittebant se tangi à populis terræ. Hinc dicit Phariseus ille Lucae 7. 39. *Hic, si esset Propheta, nosset, quæ & qualis sit ea mulier quæ tangit ipsum. Nam est peccatrix,* q. d. Utiq; non permetteret, ut ab ipsa tangeretur. Vide & Jesa. 65. 5. Ita, teste

recte Epiphanio contra Hæref. lib. 1. Mos Samaritarum est, cum Judæo occurrerent, aut Christiano, aut Muhametano, ut dicant; *Ne tangas me.* Eos enim omnes, qui diversam religionem profitentur, pro pollutis habent. Apposita sunt hanc ad rem verba Epiphanii: Έχουσι ἢ καὶ ἀλλὰ τινὰ ἀνοίας ἔθνη παλαιά. ἔργον ἑλευζέμβροι ἐπὶ ἀνὸν δὸν ξένου ἔλθουσι, μεμιασμένοι δὲ ὄντες. ὕδαλι σὺν ἱματίοις βαπτίζέμβροι ἔπαι ἀψόδιαι ἔτιος τῶν ἀδοσέμβρων. μισροὶ γὰρ ἠγόνται τὸ τινὸς ἀψαδῆ, ἦτοι δὲ γέναι ἄλλου τινὸς ἀνθρώπου ἀπὸ ἄλλου δέγμῆ. i. e. Habent autem & alias quasdam dementia consuetudines antiquas; quod videlicet urinam se proluunt, ubi ab exteris venerint, pollutum nimirum. Et quod in aquam se unam cum vestibus immergunt, ubi contingunt alium ex aliagente. Inquinationem enim putant, aliquem attingere, aut alium quendam hominem alterius dogmatis tangere. Multa enim est horum dementia. Et aliquam multo post de Dositheis agens, ἀσάτως, inquit, ἰδὲν ἀδελφὴν τε καὶ σάββατον. κατόπι δὲ γέναι τινὸς ἀπὸ τὸ βδελύττειν πάντα ἄνθρωπον, ὁμοίως ἔχουσι, id est, Eodem modo etiam Circumcisionem & Sabbathum habent, & quod non attingunt aliquem, eò quod omnem hominem abominentur. Adhæc solebant Pharisei à foro venientes, non manus tantum, sed etiam totum reliquum corpus lavare idè; quod in foro peccatores & immundi versarentur; Idque faciebant antequam cibum sumerent, ut est Marc. 7. 4. Καὶ δὸν ἀγορῆς, ἐὰν μὴ βαπτίσανται, ἔκ ἐσθίουσι. Quia itaque Phariseus ille vidit Christum, ex magnâ turbâ, quâ cinctus erat, venientem, existimavit, sanctitati ejus conveniens fore, si lavaretur, antequam cibum caperet.